1

2025年 5月 1日

 各 位

日本農業労災学会

第 5回農業労災ワークショップについて（ご案内）

 拝啓 新緑の候、皆様におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。平素よ

り本学会の活動にご理解を賜り誠にありがとうございます。

 この度、本学会では以下の要領で第 5回農業労災ワークショップを Zoomによるオンラインで開

催いたします。このワークショップは本来学会員を対象に企画されたものですが、現下の農作業

事故死が高止まりしている危機的状況を踏まえて、広く農作業事故防止に関心を持っておられる

一般の方々にもご案内をさせていただくこととなりました。参加費は必要ありません。無料です。

今回の農業労災ワークショップは、『農作業事故防止・安全対策・労災補償に関わる新たなトピ

ックスや課題を探る』というテーマでの開催となります。

つきましては、第 5 回農業労災ワークショップに是非ともご参加いただけるようご案内を申し

上げます。参加を希望される場合には、下記の方法により 5月 21日（水）までにお申し込みくだ

さい。

敬具

記

1．開催日時：2025年 5月 30日（金）13:00～16:15

2．開催方法：Zoomによるオンライン開催

      ※Zoom会議室は 12時 45分に開室します。

参加申込者には後日、ZoomＵＲＬ等をメールで連絡します。

3．主  催：日本農業労災学会

4．後  援：東京農業大学総研研究会３研究部会

（労災対策研究部会・就農者推進教育研究部会・農業協同組合研究部会）

5．テ ー マ：農作業事故防止・安全対策・労災補償に関わる新たなトピックスや課題を探る

6．開催趣旨・プログラム：詳細は下記の「開催概要」をご覧ください。

7．講演資料：事前に Web上に掲載し、参加者に各自ダウンロードしていただく予定です。

8．参加申込み手続き等

・このワークショップに参加希望の方は、次の Googleフォームより、5 月 21日（水）までに

お申し込みください。

https://forms.gle/wW521Grxrc7WA2mF9

・参加登録をされた方に対し、５月 26日（月）以降に逐次、参加登録されたメールアドレス

に Zoom接続のための URLや講演資料のダウンロード方法等についてご案内をいたします。

9．学会事務局、問合せ先

2

 本シンポジウムについての問合せは、学会事務局までお願いいたします。

〒102-0083 東京都千代田区麹町 4-5 KSビル 4F 株式会社農林水産広報センター内

TEL 03-6380-8955／FAX 03-3239-7344  E-mail rosai＠norinsuisan.co.jp

学会ホームページ：http://jfapr.jp/

※本学会に入会を希望される方は、本学会のホームページにアクセスいただき、入会申込書

にご記載の上で本学会事務局宛に FAX等でお送りください。

以 上

日本農業労災学会主催

第 5 回農業労災ワークショップ

開催要領

1．開催日時：2025年 5月 30日（金）13:00～16:15

2．開催方法：Zoomによるオンライン開催

3．テ ー マ：『農作業事故防止・安全対策・労災補償に関わる新たなトピックスや課題を探る』

4．主  催：日本農業労災学会

5．後  援：東京農業大学総研研究会３研究部会

（労災対策研究部会・就農者推進教育研究部会・農業協同組合研究部会）

6．開催趣旨

 今回の農業労災ワークショップは、ここ数年実施したシンポジウム形式ではなく、農作業事故

防止や安全対策、労災補償に関わる新たなトピックスや課題について、その分野の専門家、関係

者からの講演と質疑応答を行うことで、そうした新たな動きに対する学会員・参加者の認識や知

見を深め、今後の農作業安全や学会活動に資することを目的に開催する。

 農作業事故防止や安全対策、労災補償には、現在、様々な新しい取り組みや課題が提示されて

いるが、今回のワークショップでは次の 3点に絞って開催することにしたい。

①厚労省おける農作業安全対策の推進について

②農業現場で注目される農作業安全への取り組みについて

③外国人雇用の実態や課題、農作業安全対策について

 このような 3 つの課題について、今回のワークショップではそれぞれ講演と質疑応答という形

を取る。そのため、トピックス毎にその分野に詳しい座長が進行することによって、それぞれの

論点を絞った論議が期待される。

7．プログラム

（1）開 会                             ・・・・・13:00

（2）開会挨拶 学会長（ワークショップのねらいを含めてご挨拶いただく）・・・・・13:00～13:10

（3）第一講演 座長：緒方大造理事（講演 35分、質疑応答 15分）   ・・・・・13:10～14:00

http://jfapr.jp/

3

  「農機安全対策の取り組みについて－検討会議論を中心に－（仮題）」

講師：繁野北斗氏（厚生労働省労働基準局安全衛生部安全課建設安全対策室技術審査官）

（4）第二講演 座長：中村雅和理事（講演 35分、質疑応答 15分）   ・・・・・14:00～14:50

「宇佐川農園（福岡県久留米市）の農作業安全対策について（仮題）」

講師：宇佐川美奈氏（宇佐川農園代表）

（5）休憩（10分）                        ・・・・・14:50～15:00

（6）第三講演 座長：白石正彦参与、緒方大造理事（報告各 25分、質疑応答 20分）

            ・・・・・15:00～16:10

  テーマ：「農業分野にける外国人雇用の新動向と農作業安全対策等の課題（仮題）」

   第１報告：農業分野における特定技能２号合格者の新動向と送出国側での事前研修の実態

―新制度への全体動向変化のプロセスを踏まえて―

    講師：吉満一貴氏（東京農業大学大学院）

   第２報告：北海道農業における外国人労働者雇用の増加と農作業安全対策等の課題

講師：宮入 隆氏（北海学園大学経済学部教授）

（7）閉会挨拶 学会副会長                     ・・・・・16:10～16:15

（8）閉会                            ・・・・・16:15